
Sie Infokum – Ditama Binbangkum 1 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI  
NOMOR 22 TAHUN 2007  

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR 15 TAHUN 2007 
TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR 

DAN BEA BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR YANG BELUM TERCANTUM 
DALAM PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR 9 TAHUN 2007 TENTANG 

PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA 
BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR TAHUN 2007 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 
MENTERI DALAM NEGERI, 

 
Menimbang : a. bahwa dengan adanya kendaraan bermotor yang belum tercantum 

dalam Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2007 tentang 
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak, Kendaraan Bermotor dan Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor Yang Belum Tercantum dalam 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 2007 tentang 
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor Tahun 2007 maka perlu dilakukan 
perubahan terhadap Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 
Tahun 2007 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak 
Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor Yang 
Belum Tercantum dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 
Tahun 2007 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak 
Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 
Tahun 2007; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf 
a, perlu menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 
2007 tentang Penghitungan Dasar- Pengenaan Pajak Kendaraan 
Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor Yang Belum 
Tercantum Dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 
2007 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan 
Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor Tahun 2007; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1992 tentang Lalu Lintas dan 

Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 
Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3480); 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran. Negara Republik Indonesia Tahun 1997 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3685), sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 34 
Tahun 2000 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 18 
Tahun 1997 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4048); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437), 
sebagaimana telah diubah dengan UndangUndang Nomor 8 Tahun 



Sie Infokum – Ditama Binbangkum 2 

2005 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Perubahan Atas Undang-
Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4548); 

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1993 tentang Kendaraan dan 
Pengemudi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1993 
Nomor 64, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3530); 

6.  Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 118, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4138); 

7.  Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 130 Tahun 2003 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Departemen Dalam Negeri; 

8.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 2007 tentang 
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor Tahun 2007; 

9.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nqmor 15 Tahun 2007 tentang 
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor Yang Belum Tercantum Dalam 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 2007 tentang 
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor Tahun 2007; 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR 

15 TAHUN 2007 TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN 
PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA 
KENDARAAN BERMOTOR YANG BELUM TERCANTUM DALAM 
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR 9 TAHUN 2007 
TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK 
KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA KENDARAAN 
BERMOTOR TAHUN 2007. 

 
 

Pasal I 
 
Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2007 tentang Penghitungan 
Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 
Yang Belum Tercantum dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 9 Tahun 2007 
tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama 
Kendaraan Bermotor Tahun 2007 diubah dengan menambah sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran Peraturan Menteri ini. 
 



Sie Infokum – Ditama Binbangkum 3 

 
 

Pasal II 
 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 
Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 4 Mei 2007 

MENTERI DALAM NEGERI a.i., 
 

ttd 
  

WIDODO AS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sie Infokum – Ditama Binbangkum 4 

 
 
 
 

LAMPIRAN  : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI 
NOMOR : 22 Tahun 2007 
TANGGAL : 4 Mei 2007 

 
DASAR PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA  

KENDARAAN BERMOTOR TAHUN 2007 
 

 
NO 

 
KODING JENIS/MEREK TYPE TAHUN 

PEMBUATAN

NILAI JUAL 
KENDARAAN 
BERMOTOR 

BOBOT 
DASAR 

PENGENAAN 
PKB 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I  MOBIL PENUMPANG - 
SEDAN      

1 10102400415 ASTON MARTIN DB9 2007 2,355,000,000 1.00 2,355,000,000

2 101080 04812 CHRY5LER 300C 6.1 2007 922,000,000 1.00 922,000,000

3 101167 29749 HONDA CIVIC 1.8 A/T 2007 205,000,000 1.00 205,000,000

4 101188 03315 JAGUAR XJ 6 3.0 V6 AT 2007 1,026,000,000 1.00 1,026,000,000

5 101255 35932 MERCEDES BENZ SL 65 2007 2,400,000,000 1.00 2,400,000,000

6 10140006432 VOLKSWAGEN GOLF 3.2 2007 471,000,000 1.00 471,000,000

II  MOBIL PENUMPANG - 
JEEP      

1 102080 04912 CHRYSLER GRAND CHEROKEE 
6.1 L 2007 785,000,000 1.00 785,000,000

2 10216729849 H0NDA CR-V 2.4 2WD A/T 
(CBU) 2007 243,000,000 1.00 243,000,000

3 102173 00912 HUMMER Hl 6.6L 2007 1,963,000,000 1.00 1,963,000,000

4 102229 10815 LANDROVER RANGE ROVER 3.6 2007 942,000,000 1.00 942,000,000

5 102305 03132 PORSCHE CAYENNE 3.6 A/T 2007 1,125,000,000 1.00 1,125,000,000

6 102356 02549 SUBARU TRIBECA 3.0 2007 431,000,000 1.00 431,000,000

III  MOBIL PENUMPANG - 
MINIBUS      

1 103118 10412 FORD ESCAPE 2.3L A/T-
LIMITED 2007 222,000,000 1.00 222,000,000

2 103118 10512 FORD ESCAPE 2.3L A/T 
XLS 2007 204,000,000 1.00 204,000,000

3 103118 10612 FORD ESCAPE 2.3L A/T 
XLT 2007 212,000,000 1.00 212,000,000

4 103118 10712 FORD EVEREST 2.5L 10-5 
M/T 2007 233,000,000 1.00 233,000,000

5 103118 10812 FORD NEW EVEREST 2.5L 
XLT (4x2) A/T 2007 204,000,000 1.00 204,000,000

6 103118 10912 FORD NEW EVEREST 2.5L
XLT (4x2) M/T 2007 195,000,000 1.00 195,000,000

7 103177 04275 HYUNDAI GETZ 1.4 A/T 2007 105,000,000 1.00 105,000,000

8 103177 04375 HYUNDAI GETZ 1.4 M/T 2007 96,000,000 1.00 96,000,000

9 103255 40432 MERCEDES BENZ R500 2007 1,177,000,000 1.00 1,177,000,000

IV  MOBIL BUS - MICRO 
BUS      

1 201126176949 MITSUBISHI COLT DIESEL FE 
84G BC (4x2) M/T 2007 147,000,000 1.00 147,000,000



Sie Infokum – Ditama Binbangkum 5 

V  MOBIL BARANG/BEBAN
- PICK UP     

1 301601 11012 FORD 
RANGER DOUBLE 

CAB BASE 2.5L (4x4) 
MT 

2007 183,000,000 1.30 237,900,000

2 30160111112 FORD 
RANGER DOUBLE 

CABIN XLT 2.5L 
(4x2) AT 

2007 181,000,000 1.30 235,300,000

3 30160111212 FORD RANGER DOUBLE 
CABIN 2.5L (4x4) MT 2007 187,000,000 1.30 243,100,000

4 301601 11312 FORD 
RANGER DOUBLE 

CABIN XLT 3.0L 
(4x4) AT 

2007 219,000,000 1.30 284,700,000

5 30160111412 FORD 
RANGER DOUBLE 

CABIN XLT 3.0L 
(4x4) MT 

2007 210,000,000 1.30 273,000,000

6 301601 11512 FORD RANGER RAS 2.5L 
4WD MT 2007 155,000,000 1.30 201,500,000

7 301601 11612 FORD 
RANGERSINGLE. 
CAB BASE 2.5L 

(4x2) MT 
2007 94,000,000 1.30 122,200,000

8 301601 11712 FORD 
RANGER SINGLE 
CAB BASE 2.5L  

(4x4) MT 
2007 148,000,000 1.30 192,400,000

 VI  MOBIL BARANG/BEBAN
- LIGHT TRUCK      

1 351177 09475 HYUNDAI HD MIGHTY SUPER 
CABIN H72 (4x2) M/T 2007 95,000,000 1.30 123,500,000

2 351177 09575 HYUNDAI HD MIGHTY (H72) 
4x2 M/T 2007 90,000,000 1.30 117,000,000

 VII  MOBIL BARANG/BEBAN
- TRUCK     

1 401332 04826 SCANIA 114L (6x2) TRACTOR 
HEAD/TRAILER 2000 135,000,000 1.30 175,500,000

2 401261 77049 MITSUBISHI FM 517 HS (4x2) M/T 2007 256,000,000 1.30 332,800,000

3 401261 77149 MITSUBISHI FM 517 HL (4x2) MfT 2007 265,000,000 1.30 344,500,000
4 401261 77249 MITSUBISHI FN 517 Ml2 (6x2) M/T 2007 313,000,000 1.30 406,900,000
5 401261 77349 MITSUBISHI FN 527 MS (6x4) M/T 2007 352,000,000 1.30 457,600,000
6 401261 77449 MITSUBISHI FN S27 Ml (6x4) M/T 2007 363,000,000 1.30 471,900,000
       

VIII  SEPEDA MOTOR RODA 
DUA     

1 70159700101 EMOTO DM005 SPIRIT 2007 3,800,000 1.00 3,800,000
2 701597 00201 EMOTO DM006 VIP 2007 3,900,000 1.00 3,900,000
3 701597 00301 EMOTO DMOI0 RENZA 2007 4,000,000 1.00 4,000,000
4 701597 00401 EMOTO TDR022Z SONIA BM 2007 3,500,000 1.00 3,500,000
5 701248 02001 MANDIRI 100-G NEW BIMA X 2007 4,800,000 1.00 4,800,000

6 70124801901 MANDIRI BM 100-H NEW 
SENA Z 2007 4,800,000 1.00 4,800,000

7 701248 02101 MANDIRI BM 125-2 XTRIME 2007 5,700,000 1.00 5,700,000
8 701248 02201 MANDIRI BM 80-A FLASH 2007 4,000,000 1.00 4,000,000
9 701421 08849 YAMAHA 3Cl (V-IXION/FZI50) 2007 12,700,000 1.00 12,700,000

10 701598 00101 WAW WX-90 2007 4,300,000 1.00 4,300,000
       

IX  SEPEDA MOTOR RODA 
TIGA     

1 702562 01199 DORKAS DK G 150 2007 9,000,000 1.00 9,000,000
       

 
 

MENTERI DALAM NEGERI a.i., 
 

ttd 



Sie Infokum – Ditama Binbangkum 6 

 
WIDODO AS. 


